
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente Administrativo
LORENA LEÃO DE CASTRO – Agente Administrativo
SUPLENTES: RAÍSSA BIOLCATI RODRIGUES – Agente 
Administrativo
WILSON MIRANDA BRITO – Agente Administrativo
GABRIELLY MODESTO ALMEIDA – Auxiliar Operacional
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES 
ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas 
de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos 
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando 
sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior 
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do 
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação 
vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em 
sessão ordinária, para tratar de assuntos referentes aos 
processos licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura 
dos envelopes nº 01 e 02 com documentos e propostas, 
respectivamente, e outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades 
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o 
suplente correspondente na ordem seqüencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 
da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o 
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais, 
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento 
entre a Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria Jurídica 
e Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a 
investidura dos membros desta Comissão, não excederá a 
um ano, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, responderá pela mesma, um dos 
membros na ordem seqüencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 18 de janeiro de 2012.
Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 045/2012 – DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331533

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU 
de 22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012.
Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL
ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR
Nome: Anderson Roberto Silva Pedroso
CPF: 876.899.792-20
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Lorena Leão de Castro
CPF: 888.442.002-44
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.602-34

End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
CPF: 004.897.252 - 52
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Wilson Miranda Brito
CPF: 298.943.602-20
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331610

PORTARIA N°. 130/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratificação de Tempo 
Integral, à servidora LUIZA MARIA DOS SANTOS , Assistente de 
Administração, Matrícula N° 5175224/1, concedida através da 
PORTARIA Nº. 147/2006-GP/FSCMPA, de 1805/2006, publicada 
no DOE  Nº. 30.685 de 18/05/2006, a contar de 01/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331561

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KATIA GILIOLI SCHUH                               FONOAUDIOLOGO                      30/04/2012  
MONICA MELO DE CAVALHO                            FONOAUDIOLOGO                      30/04/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331601

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSILEA MENDES BOULHOSA                           TERAPEUTA OCUPACIONAL              30/04/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331586

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 25/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURO ROBERTO SILVA JUNIOR                        AGENTE DE ARTES PRATICAS           21/04/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331569

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SALENILD SANTOS RODRIGUES PINHEIRO                PSICOLOGO                          30/04/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331228

PORTARIA Nº. 132/2012-GP/FSCMPA, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2012, PUBLICADA NO DOE N°. 32.077, DE 

16/01/2012.
Referente à Cessão da Servidora LÚCIA HELENA MARTINS 
TAVARES MONTEIRO, Enfermeira Generalista.
ONDE SE LÊ: Ceder à Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA.
LEIA-SE: Ceder, a contar de 01/10/2011, à Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará - SESPA.
Belém, 16 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331301

CONTRATO: 113
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de engenharia, relativos à modernização parcial e 
à manutenção preventiva e corretiva permanente dos Sistemas 
de Climatização e Refrigeração, constituídos das unidades e 
equipamentos para refrigeração de ar e de água, das redes 
de dutos para circulação e exaustão de ar refrigerado e das 
tubulações para água gelada, instalados em dependências da 
FPEHCGV, conforme especificações contidas nos anexos do Edital 
do PE nº 35/2011.
Valor Total: 562.500,00
Data Assinatura: 09/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 10/01/2013
Pregão Eletrônico: 291219/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA 
Endereço: Tv Humaitá, 91
CEP. 66083-340 - Belém/PATelefone: 9132647500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS - REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331627

PORTARIA Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 496 de 06/09/2011, 
publicada no DOE nº 31.998 de 14/09/2011 que designou os 
colaboradores abaixo relacionados para comporem o COMITÊ DE 
ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

Nº NOME DOS MEMBROS PROFISSÃO
01 CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA REPRESENTANTE USUÁRIO
02 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICÓLOGO
03 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO
04 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA MÉDICO
05 HELDER JOSÉ LIMA REIS MÉDICO
06 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICÓLOGO
07 JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO FISIOTERAPEUTA
08 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO
09 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO
10 MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO
11 MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO
12 PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR
13 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICÓLOGO
14 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA
15 XAENE DUARTE MENDONÇA NUTRICIONISTA

* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 32.079 DE 18/01/2012

PORTARIA Nº 11, DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para 
comporem o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES 
HUMANOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

Nº NOME DOS MEMBROS EFETIVOS PROFISSÃO

1 CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA R E P R E S E N TA N T E 
USUÁRIO

2 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO

3 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REISPSICÓLOGO
4 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO
5 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDOENFERMEIRO


